
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - 
CURATIVOS, sendo vencedora do Lote G1 (itens 01, 02, 03 e 
04), itens 15, 16, 20, 34 e 36 a empresa BRIUTE COMÉRCIO 
DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
00.890.752/0001-75; vencedora do item 11 a empresa MEDICAL 
SUTURE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
02.376.490/0001-50; vencedora do Lote G2 (itens 05, 06, 07, 
08, 09 e 10), itens 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32 e 35 a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA, CNPJ: 05.049.432/0001-00; vencedora do item 33 
a empresa COSMODERMA INDÚSTRIA E CMÉRCIO LTDA - EPP, 
CNPJ: 09.601.610/0001-15; e vencedora dos itens 12, 13 e 14 
a empresa  CREMER S.A., CNPJ: 82.641.325/0043-77 do anexo 
I do edital.
Belém/Pa, 11 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 300883
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do art.43 inciso VI da lei federal nº 8.666/93 e 
as suas alterações tendo em vista no que consta no presente 
processo homologo o resultado do julgamento da Concorrência 
01/2018 e, por consequência, adjudico o objeto do certame- 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SOLUÇÃO 
TECNOLÓGICA UNIFICADA E INTEGRADA DE GESTÃO,a empresa  
vencedora MICRODATA SOLUÇÕES CORPORATIVAS CNPJ nº 
09.492.650/0002-57 no valor de R$ 1.536.533,31 (HUM MILHÃO 
E QUINHETOS E TRINTA E SEIS MIL E QUINHETOS E TRINTA E 
TRES REAIS  E TRINTA UM CENTAVOS). Empenhada a despesa, 
lavra-se o termo de contrato e notifi ca-se a interessada para 
assinatura e prestação da garantia contratual, dentro do prazo 
legal.
Belém/PA, 12 de Abril de 2018.
Cintia Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 301000

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00766
Valor: R$ 57.290,40
Data: 20/03/2018
Vigência: 20/03/2018 a 17/06/2018
Objeto: compra imediata de Produtos de Lavanderia.
Dispensa de Licitação: 019/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006841; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: WELTEN COMERCIAL LTDA
CNPJ nº 23.840.655/0001-73
Endereço: São Caetano, nº 73 - Bairro São Francisco, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 31.255-056, telefone: (31)3492-6768.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 301131
PORTARIA Nº 158/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor CARLOS 
ALBERTO SEABRA GONCALVES , ocorrido em 30 de Março de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do  servidor CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES 
, ocupante do cargo de Técnico de Segurança do Trabalho, Id. 
Funcional nº 57212646/2, lotado (a) na Gerência de Saúde 
do Trabalhador, 08 ( oito ) dias no período de 30.03.2018 à 
06.04.2018, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 
4 00380 145 0155183 66.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP , em exercício

Protocolo: 300912
PORTARIA Nº 159/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE nº 33.568 ,
Conforme Requerimento, de 09 de Abril de 2018, e certidão de 
nascimento em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor EDERSON JOAO DE 
AZEVEDO DIAS, Id. Funcional nº 5896858/3 , Enfermeiro, lotado 

na Triagem Obstétrica, 10 (dez) dias, no período de 04.04.2018 
a 13.04.2018, formalizada de acordo com a Certidão  nº 066860 
01 55 2018 1 00134 288 0093300 63.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 300916
PORTARIA Nº 148/2018 – GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
Considerando os termos do Memorando nº 107/2018-PATR/
GEFF/FSCMP, de 16/03/2018;
RESOLVE:
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Inventário Imobiliário da FSCMP:

NOME ID. FUNCIONAL CARGO
FLAVIO ALTAMIRANO 5924110/1 GERENTE
CINTIA GAMA SALES 57196393/1 ENGENHEIRO CIVIL

CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR 54181585/3 ADMINISTRADOR
ANGELA MARIA MESQUITA 57194209/2 TÉCNICO EM CONTABILIDADE
KLEBSON TINOCO ARAUJO 5614821/1 PROCURADOR FUNDACIONAL

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 300817
PORTARIA Nº 147/2018 -GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no DOE 
nº 33.568,
Considerando Requerimento, de 01/02/2018, homologação 
de estágio probatório com o conceito Excelente, e devidas 
deliberações,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MELO 
AMARAL, Matrícula N° 5831857/2, Enfermeira, pelo prazo de 02 
(dois anos), a contar de 01.05.2018.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo com o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, 
publicado no DOE nº 33.351 ,de 10.04.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 300920
PORTARIA Nº 155/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor do (a) Servidor 
(a) ANA PAULA MELO FERREIRA , ocorrido em 16 de Março de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora ANA PAULA MELO FERREIRA, Id Funcional 
nº 57190971/1(vínculo de Cedida), ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, lotado (a) na Gerência do Laboratório, 08 ( oito ) 
dias no período de 16.03.2018 à 23.03.2018, conforme certidão 
de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00379 222 0154960 98.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP , em exercício

Protocolo: 300905

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de 
abril de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Carta ao Empregador do Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS – Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição.

RESOLVE:
I -         AFASTAR, com base na Carta de Concessão de Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, a servidora Kátia Suely Garcia Pereira, Sociólogo, 
matrícula nº 2019590/3, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de novembro de 2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de abril de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 301298
PORTARIA Nº 244/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de 
abril de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação da Fundação Cultural do Estado 
do Pará, constante no Processo n° 2018/143026 – Ofício nº 
082/2018 – GAPRES/FCP, de 02/04/2018, o qual trata da 
prorrogação da cessão da servidora Carmem Beatriz Fischer 
Cardoso;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 1.960/2018 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora Carmem 
Beatriz Fischer Cardoso, Agente Administrativo, matrícula nº 
5146968/2, à Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
período de 01 de abril de 2018 a 30 de março de 2020, em 
conformidade com o art. 3º, parágrafo 1º do Decreto 1.960/2018, 
de 18/01/2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 10 de abril de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 301303
P o r t a r i a nº. 243/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 
10 de abril de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, 
a ética e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas 
atividades laborais prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar os servidores abaixo relacionados, por todo o empenho 
e dedicação no exercício do cargo.
Kátia Suely Garcia Pereira
Manoel Gregório Menezes de Souza
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do referido 
servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 10 de abril de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 301295

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação da PORTARIA Nº 026 026/2018 - GE-
APE/GAPRE/HEMOPA, de  05 de janeiro de  2018, DOE Nº 
33.535 de 11/01/2018.
ONDE LÊ-SE:
PORTARIA Nº 026/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  05 
de janeiro de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Eudizaquias de Souza, matrícula 
nº 5906413/2  do cargo de Agente Administrativo, lotado (a)  no 
Gerência de Transportes desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 de maio de 
2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA


